
　　　　　　　　　　　自　　令和5年4月1日
　　　　　　　　　　　至　　令和6年3月31日

公益社団法人　日本フィットネス協会

東京都江東区亀戸1丁目8番7号　飯野ビル5階

令和5年度

決算報告書



法人全体 （単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 88 88 0

特定資産受取利息 88 88 0

受取入会金 73,500 92,000 △ 18,500

受取正会員入会金 73,500 42,000 31,500

受取賛助会員入会金 0 50,000 △ 50,000

受取会費 19,889,000 22,093,750 △ 2,204,750

正会員受取会費 19,409,000 21,573,750 △ 2,164,750

賛助会員受取会費 480,000 520,000 △ 40,000

事業収益 50,928,251 56,736,433 △ 5,808,182

育成認定事業収益 22,677,193 26,216,859 △ 3,539,666

研修会事業収益 4,985,269 6,528,554 △ 1,543,285

広告・協賛収益等 428,835 279,037 149,798

協力事業収益 106,150 556,435 △ 450,285

物販売上 1,409,567 1,571,630 △ 162,063

出版物売上 7,769,004 7,302,746 466,258

調査研究事業収 0 264,000 △ 264,000

公益協力事業収 13,552,233 14,017,172 △ 464,939

受取補助金等 1,193,000 2,969,338 △ 1,776,338

受取民間助成金 1,193,000 2,969,338 △ 1,776,338

受取寄付金 847,110 0 847,110

受取寄付金 847,110 0 847,110

雑収益 1,173,506 1,597,042 △ 423,536

受取利息 14 54 △ 40

雑収益 1,173,492 1,596,988 △ 423,496

経常収益計 74,104,455 83,488,651 △ 9,384,196

(2) 経常費用

事業費 69,081,500 74,021,430 △ 4,939,930

役員報酬 1,036,800 1,730,160 △ 693,360

給料手当 17,878,932 17,924,925 △ 45,993

諸謝金 15,922,777 19,785,616 △ 3,862,839

臨時雇賃金 10,000 20,054 △ 10,054

賞与 412,500 3,451,390 △ 3,038,890

退職給付費用 7,144,320 225,000 6,919,320

法定福利費 3,195,015 3,526,196 △ 331,181

福利厚生費 39,293 45,615 △ 6,322

会議費 55,441 241,082 △ 185,641

旅費交通費 1,142,760 2,507,208 △ 1,364,448

通信運搬費 4,763,201 5,996,409 △ 1,233,208

減価償却費 28,073 84,487 △ 56,414

消耗品費 544,085 437,163 106,922

印刷製本費 5,692,652 6,227,684 △ 535,032

広告宣伝費 0 91,250 △ 91,250

光熱水料費 155,885 327,673 △ 171,788

賃借料 3,221,408 4,722,794 △ 1,501,386

保険料 618,849 563,366 55,483

渉外費 187,440 125,832 61,608

租税公課 2,323,786 2,370,227 △ 46,441

諸会費 33,480 33,480 0

正味財産増減計算書

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで



支払手数料 1,379,029 1,508,125 △ 129,096

支払負担金 170,212 0 170,212

支払助成金 0 60,000 △ 60,000

委託費 178,705 30,415 148,290

雑役務費 600,432 6,160 594,272

物販仕入 974,370 738,607 235,763

期首商品棚卸高 7,104,734 7,090,696 14,038

期末商品棚卸高 △ 6,593,603 △ 7,104,734 511,131

雑費 860,924 1,254,550 △ 393,626

管理費 13,974,005 14,228,938 △ 254,933

役員報酬 211,200 440,640 △ 229,440

給料手当 5,959,643 5,974,975 △ 15,332

諸謝金 0 1,350 △ 1,350

賞与 137,500 1,150,463 △ 1,012,963

退職給付費用 2,381,440 75,000 2,306,440

法定福利費 1,065,004 1,175,398 △ 110,394

福利厚生費 13,097 15,205 △ 2,108

旅費交通費 192,941 288,475 △ 95,534

通信運搬費 935,188 1,147,540 △ 212,352

減価償却費 18,018 71,970 △ 53,952

消耗品費 430,714 334,336 96,378

印刷製本費 300,420 376,808 △ 76,388

光熱水料費 66,807 140,432 △ 73,625

賃借料 1,212,162 1,743,307 △ 531,145

保険料 206,282 187,788 18,494

渉外費 23,699 17,280 6,419

租税公課 17,324 11,693 5,631

諸会費 28,520 28,520 0

支払手数料 564,259 616,340 △ 52,081

支払負担金 0 170,704 △ 170,704

委託費 27,500 0 27,500

雑費 182,287 260,714 △ 78,427

経常費用計 83,055,505 88,250,368 △ 5,194,863

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 8,951,050 △ 4,761,717 △ 4,189,333

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 8,951,050 △ 4,761,717 △ 4,189,333

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

固定資産除却損 316,117 0 316,117

雑損失 0 373,000 △ 373,000

経常外費用計 316,117 373,000 △ 56,883

当期経常外増減額 △ 316,117 △ 373,000 56,883

税引前当期一般正味財産増減額 △ 9,267,167 △ 5,134,717 △ 4,132,450

法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0

当期一般正味財産増減額 △ 9,337,167 △ 5,204,717 △ 4,132,450

一般正味財産期首残高 △ 5,221,152 △ 16,435 △ 5,204,717

一般正味財産期末残高 △ 14,558,319 △ 5,221,152 △ 9,337,167

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 △ 14,558,319 △ 5,221,152 △ 9,337,167



公益社団法人日本フィットネス協会

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 0 0 88 88

特定資産受取利息 0 0 88 88

受取入会金 36,750 0 36,750 73,500

受取正会員入会金 36,750 0 36,750 73,500

受取会費 9,944,500 0 9,944,500 19,889,000

正会員受取会費 9,704,500 0 9,704,500 19,409,000

賛助会員受取会費 240,000 0 240,000 480,000

事業収益 41,643,530 9,284,721 0 50,928,251

育成認定事業収益 22,677,193 0 0 22,677,193

研修会事業収益 4,985,269 0 0 4,985,269

広告・協賛収益等 428,835 0 0 428,835

協力事業収益 0 106,150 0 106,150

物販売上 0 1,409,567 0 1,409,567

出版物売上 0 7,769,004 0 7,769,004

公益協力事業収 13,552,233 0 0 13,552,233

受取補助金等 1,193,000 0 0 1,193,000

受取民間助成金 1,193,000 0 0 1,193,000

受取寄付金 0 847,110 0 847,110

受取寄付金 0 847,110 0 847,110

雑収益 860,632 40,000 272,874 1,173,506

受取利息 0 0 14 14

雑収益 860,632 40,000 272,860 1,173,492

経常収益計 53,678,412 10,171,831 10,254,212 74,104,455

(2) 経常費用

事業費 60,951,312 8,130,188 0 69,081,500

役員報酬 1,036,800 0 0 1,036,800

給料手当 16,210,232 1,668,700 0 17,878,932

諸謝金 15,849,905 72,872 0 15,922,777

臨時雇賃金 10,000 0 0 10,000

賞与 374,000 38,500 0 412,500

退職給付費用 6,477,517 666,803 0 7,144,320

法定福利費 2,896,814 298,201 0 3,195,015

福利厚生費 35,626 3,667 0 39,293

会議費 55,441 0 0 55,441

旅費交通費 1,089,665 53,095 0 1,142,760

通信運搬費 4,298,960 464,241 0 4,763,201

減価償却費 18,599 9,474 0 28,073

消耗品費 461,258 82,827 0 544,085

印刷製本費 3,259,212 2,433,440 0 5,692,652

光熱水料費 144,751 11,134 0 155,885

賃借料 3,019,381 202,027 0 3,221,408

保険料 561,090 57,759 0 618,849

渉外費 176,669 10,771 0 187,440

租税公課 1,905,513 418,273 0 2,323,786

諸会費 28,520 4,960 0 33,480

支払手数料 1,290,486 88,543 0 1,379,029

支払負担金 170,212 0 0 170,212

委託費 171,005 7,700 0 178,705

雑役務費 600,432 0 0 600,432

物販仕入 0 974,370 0 974,370

期首商品棚卸高 0 7,104,734 0 7,104,734

期末商品棚卸高 0 △ 6,593,603 0 △ 6,593,603

雑費 809,224 51,700 0 860,924

正味財産増減計算書内訳表

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

（単位：円）

科        目
法人全体

公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計
合計



管理費 0 0 13,974,005 13,974,005

役員報酬 0 0 211,200 211,200

給料手当 0 0 5,959,643 5,959,643

賞与 0 0 137,500 137,500

退職給付費用 0 0 2,381,440 2,381,440

法定福利費 0 0 1,065,004 1,065,004

福利厚生費 0 0 13,097 13,097

旅費交通費 0 0 192,941 192,941

通信運搬費 0 0 935,188 935,188

減価償却費 0 0 18,018 18,018

消耗品費 0 0 430,714 430,714

印刷製本費 0 0 300,420 300,420

光熱水料費 0 0 66,807 66,807

賃借料 0 0 1,212,162 1,212,162

保険料 0 0 206,282 206,282

渉外費 0 0 23,699 23,699

租税公課 0 0 17,324 17,324

諸会費 0 0 28,520 28,520

支払手数料 0 0 564,259 564,259

委託費 0 0 27,500 27,500

雑費 0 0 182,287 182,287

経常費用計 60,951,312 8,130,188 13,974,005 83,055,505

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 7,272,900 2,041,643 △ 3,719,793 △ 8,951,050

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 7,272,900 2,041,643 △ 3,719,793 △ 8,951,050

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

(2) 経常外費用

固定資産除却損 167,543 85,351 63,223 316,117

経常外費用計 167,543 85,351 63,223 316,117

当期経常外増減額 △ 167,543 △ 85,351 △ 63,223 △ 316,117

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 7,440,443 1,956,292 △ 3,783,016 △ 9,267,167

他会計振替額 155,847 △ 155,847 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 7,284,596 1,800,445 △ 3,783,016 △ 9,267,167

法人税、住民税及び事業税 0 70,000 0 70,000

当期一般正味財産増減額 △ 7,284,596 1,730,445 △ 3,783,016 △ 9,337,167

一般正味財産期首残高 △ 32,608,353 18,416,689 8,970,512 △ 5,221,152

一般正味財産期末残高 △ 39,892,949 20,147,134 5,187,496 △ 14,558,319

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 △ 39,892,949 20,147,134 5,187,496 △ 14,558,319



法人全体 （単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 9,683,911 9,877,556 △ 193,645

売掛金 6,120,238 6,410,190 △ 289,952

未収金 1,533,420 2,969,338 △ 1,435,918

前払金 0 45,000 △ 45,000

棚卸資産 6,593,603 7,104,734 △ 511,131

立替金 28,204 0 28,204

前払費用 4,800 232,740 △ 227,940

仮払金 1,900,000 2,553,756 △ 653,756

流動資産合計 25,864,176 29,193,314 △ 3,329,138

２．固定資産

(2) 特定資産

退職給付引当資産 8,989,876 8,989,876 0

特定資産合計 8,989,876 8,989,876 0

(3) その他固定資産

造作設備 512,605 320,193 192,412

什器備品 2 2 0

電話加入権 344,926 344,926 0

敷金 160,000 160,000 0

保証金 0 616,000 △ 616,000

長期前払費用 0 11,000 △ 11,000

その他固定資産合計 1,017,533 1,452,121 △ 434,588

固定資産合計 10,007,409 10,441,997 △ 434,588

資産合計 35,871,585 39,635,311 △ 3,763,726

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

買掛金 2,368,676 3,830,848 △ 1,462,172

未払金 9,342,060 10,761 9,331,299

未払費用 813,673 149,833 663,840

前受金 1,200,100 1,582,900 △ 382,800

前受会費 8,335,000 10,395,000 △ 2,060,000

預り金 201,098 272,067 △ 70,969

仮受金 1,900,000 2,552,957 △ 652,957

未払法人税等 70,000 70,000 0

未払消費税等 1,150,000 1,242,800 △ 92,800

流動負債合計 25,380,607 20,107,166 5,273,441

２．固定負債

退職給付引当金 25,049,297 24,749,297 300,000

固定負債合計 25,049,297 24,749,297 300,000

負債合計 50,429,904 44,856,463 5,573,441

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 △ 14,558,319 △ 5,221,152 △ 9,337,167

（うち特定資産への充当額） 1,107,330 1,107,330 0

正味財産合計 △ 14,558,319 △ 5,221,152 △ 9,337,167

負債及び正味財産合計 35,871,585 39,635,311 △ 3,763,726

貸借対照表

令和 6年 3月31日現在



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として 82,334

預金 当座預金 運転資金として 4,081,538

  A　三井住友銀行　神田支店 4,081,538

普通預金 運転資金として 5,520,039

  神田駿河台郵便局 　年会費等 3,895,767

  三井住友銀行　神田支店　 　実践口 24,163

  三井住友銀行 　アクア等 134,522

　三井住友銀行　障害者F ※　退職給付引当資産と口座を併用 922

　三井住友銀行 　ADI等 1,208,297

　三井住友銀行 　フィットネスレガシー 256,368

売掛金 物販及び出版物在庫
オフィシャルコンテンツサイト（シェアウイズ）
売上、物販（出版）売上、GFI登録料

6,120,238

未収金 toto助成金 1,533,420

棚卸資産 物販及び出版物在庫 6,593,603

立替金 28,204

前払費用 4,800

仮払金 フィットネスレガシー助成金入金までの立替金 1,900,000

25,864,176

(固定資産)

  特定資産

退職給付引当資産 8,989,876

  退職給付引当資産 三井住友銀行 ※  三井住友銀行　障害者Fと口座を併用 8,989,876

  (一般)

  その他固定資産

造作設備 事務所備品等

電話・LAN配線工事等共用財産であり、うち33％
を公益保有財産として公益目的事業に使用し、
17.5％を収益事業に、49.5％を法人会計に使用し
ている。

512,605

什器備品 ﾌﾟﾘﾝﾀｰ、PC、ﾓﾆﾀｰ

講習会で使用する備品
共用財産であり、うち22％を公益保有財産として
公益目的事業に使用し、15％を収益事業に、63％
を法人会計に使用している。

2

電話加入権 03-6240-9861　他3回線

法人会計：事務所経費共用財産であり、うち22％
を公益保有財産として公益目的事業に使用し、
15％を収益事業に、63％を法人会計に使用してい
る。

344,926

敷金 事務所賃貸契約 160,000

10,007,409

35,871,585

(流動負債)

買掛金 三井住友銀行当座預金 講師謝金、HN印刷費等 2,368,676

未払金 ACSMプロバイダー費用、退職金 9,342,060

未払費用 後納郵便、OA機器保守料、書類保管及び処分料 813,673

前受金 1,200,100

  養成校認定料等 R6年度分認可料の前受 1,115,400

　エグザミナー GFI受験料 84,700

前受会費 8,335,000

  正会員年会費 令和6年度分会費の前受 7,975,000

  賛助会員年会費 令和6年度分会費の前受 360,000

預り金 三井住友銀行当座預金 201,098

  源泉所得税 講師謝金等の源泉所得税等 128,698

  住民税 職員6人 72,400

仮受金 toto助成金及び分担金 1,900,000

未払法人税等 2023年度確定法人税 70,000

未払消費税等 2023年度確定消費税 1,150,000

25,380,607

(固定負債)

退職給付引当金 職員6人 退職金支払に備えたもの 25,049,297

25,049,297

50,429,904

△ 14,558,319

  流動資産合計

財産目録

令和 6年 3月31日現在

法人全体

貸借対照表科目

    負債合計

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

  固定負債合計


